9. Non laborant dæmones ut habeant unde vivant.—
Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt, neque congregunt in horrea: et pater rester cœlestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis (*Ibid.* 26)? Sub nomine volucrum exemplo nos immundorum spirituum adhortatur: quibus sine aliquo negotio querendi et congregandi, vivendi tamen tribuitur de aeterni consilii potestate substantia. Atque ut ad immundos istud spiritus referri oportere monstraret, adjecit: Nonne vos magis pluris estis illis? de comparationis praestantia, discriminem nequitiae et sanctitatis ostendens.

10. Corpora in statuta viri perfecti suscitandi. —
Quis autem vestrum potest adjicere ad statutam suam cubitum unum? Et de vestimento quid 693 sollicit estis (*Ib.* 27, 28)? Fidem vitalis substantie nostræ de documento spirituum firmavit: opinionem autem habitus futuri, judicio communis intelligentiae dereliquit. Cum enim universorum corporum, quæ vitam hauserint, diversitatem in unum consummatum virum perfectumque sit excitaturus, solusque potens sit ad uniuscujusque proceritatem cubitum unum et alterum tertiumve præstare, de vestitu, id est, de specie corporum, cum quanta ejus contumelia ambigimus (*Ephes.* iv, 13) qui ut æqualem atque uniformem omnem hominem efficiat, tantum mensuræ sit humanis corporibus additurus.

11. Lilia non laborant angeli. Cur lilia comparati angeli. — Considerate lilia agri quomodo crescunt;

scilicet et corpus, non negaturum esse leviora, hoc est, alimoniam et vestimentum. Denique totum hoc illustrat exemplo spirituum immundorum, quibus, sine aliquo negotio querendi et congregandi, vivendi tamen tribuitur de aeterni consilii potestate substantia. Unde et post pauca concludit: Fidem vitalis substantie nostræ de documento spirituum firmavit. Ubi igitur ait, *Animarum species corporam naturæ suæ substantiam sortiuntur, nihil aliud sibi vult, nisi animas non interire, sed unde in sua vita conserventur ac subsistant accipere: cum quod hic corporea substantia, numero sequenti vivendi substantia, et num. 10, vitalis substantia verbis jam apertioribus nuncupetur.* Hanc porro vitalen substantiam homines ex se et non aliunde sumptuosos tacite significat num. 11, ubi tradit angelos ex originis suæ sorte ut sint semper accipere, eisque non similes post resurrectionem futuros; quod diserte jam declarat in psal. **XLVII**, n. 3, ubi beatorum caelum nullius egens ad corporis animæ que substantiam predicitur. Denique cum Hilarius eos hic refellat, qui de animarum post resurrectionem tum alimonia tum vestimento solliciti sunt: cuncte infra cap. xi, n. 4, explicaturus illud, *Hominem molibus vestitum, vestimentum animæ interpretetur corpus quo anima ambitur ac circumscribitur, Vestem, inquit, ambitum corporis quo anima induitur significat: quid hic sibi volet, Corpoream naturæ suæ substantiam sortiuntur, nisi Non earent ueste, quæ a corporibus numquam non ambientur?* Ad summum

A non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis, etc. (*Ibid.* 29). Lilia non laborant, neque nent: et Salomon coopertus eorum gloria non fuit, propheta magnus, et merito dilectæ sapientiae Deo carus. Sed lilia nascuntur potius, quam operiuntur. Cooperto autem velamentum est corporis, non corpus ipsum. Quod si ad sensum humanæ intelligentiae referatur, colorem lili, velamenti candor potuerat emulari. Sed lilia non laborantia neque nentia significari intelligenda sunt (c) angelorum cœlestium claritates, quibus extra humanæ scientiae eruditioem, suique operis mercedem, a Deo gloria 694 candor indultus est: ne quid ex proprio labore aut arte existimarentur habuisse. Et cum in resurrectione similes homines B Angelis erunt, sperare nos cœlestis gloriae volunt oportentum, exemplo angelicæ claritatis. Est autem in natura istius germinis, ut aptissime cœlestibus Angelorum substantiis comparetur. Hoc enim efflorescens, cum a stirpe detente humi radicis avelitur, naturæ suæ virtutem licet aruisse putetur occultat, et redeunte tempore rursum lili sui honore vestitur. Ex se (d) enim efflorescat ac redditur; et quod est, nec radici potest delere nec terræ: cum ille qui se subeat succus, ex se sit. Atque ita annua licet hujus viriditatis exemplo, virtutem (e) suæ cœlestis substantiæ emulatur: cum ex eo tantum, quod intra se acceptum habeat, alatur in florem. Ideo ergo lilia non laborant, neque nent: quia Virtutes angelorum, ex ea quam adeptæ sunt originis suæ sorte, ut sint semper accipiunt.

12. Fœnum, gentes. Resurgent ad ignem aeternum. Justorum resurrectio longe minus ambigenda.—Si enim fœnum agri, quod hodie est, ei eras in ignem mittitur, Deus sic vestit; quanto magis vos (f) modicæ fidei (*Ibid.* 50)? Fidei nostræ inviolabilem confidentiam exem-

igitur hic sensit animas numquam existere extra omnem corpus: cum tota questio non de animæ substantia, sed de subsistendi modo versetur. Sed haec interpretetur quisque ut volet, modo non credat Hilarium iis dictis animam in se ipsa corpoream voluisse: aliter enim eum sensisse constat, ut fuse in generali prefatione singulari dissertatione demonstratum est. Observamus obiter quoddam in his, *Animarum species, sive obtinientium corpora, sive corporibus exsulantium, animas humanas et angelos significari existimare.* Nobis tamen potius ad diversum animalium humanarum statum videntur referenda.

(a) Ita cum Par. mss. potiores. Plures alii cum Bad., Er. et Lips., inertiam.

(b) Par, tanto pretiosiora, quod prior Lipsius ex Erasmi margine in textum transtulerat: renitentibus mss. quorum alii habent *tanta*, alii *tanto pretiosa*.

(c) In vulgaris, ut angelorum: redundant ut, neque existat in mss.

(d) In vulgaris, igitur. Concinnius in mss. enim. Exemplo lili, cuius stirps a radice excisa cum jam calices suos emiserit, ita eodem nutrit ac sovet, ut penitus effloreant, ostenditur vitam angelorum, ex propria, et non externa substantia soveri.

(e) Ex pluribus mss. huc revocatur vocabulum suæ, quod non ad lilium referatur, sed ad cœlestem substantiam, quæ sua est, seu quæ ex sua natura ut semper sit habet.

(f) Plures mss. minimæ fidei.

plorum auctoritate confirmat : ut tante majoris periculi res sit ambigere , quanto impeuisiore cura omnem occasionem infidelitatis abstulerit. Fœnum non idcireo nascitur, ut detur igni; neque ideo vestiendi ejus peculiaris Deo cura est, ut cremetur : sed sub fœni nomine nuncupatas esse a Deo gentes, crebro invenimus. Germen autem illud est, quod virtutis suæ flore dilapso, ad calorem solis arescit. Igitur requies nulla gentibus, neque mortis, ut volunt, compendio quies dabitur : sed corporalis et ipsis æternitas destinabitur ut ignis æterni in ipsis sit æterna materies, et in universis sempiternis exerceatur ultio sempiterna. Si igitur gentibus idcirco tantum indulgetur æternitas corporalis, ut mox (a) igni judicii destinentur ; quam profanum est, sanctos de gloria æternitatis ambigere, cum inquis æternitatis opus præstetur ad penam. Omne igitur exspectationem nostram in fide reprobationum et virtutis suæ potestate exigit collocari : ut cura rerum quibus indulgemus omisa, ab eo potius omnia, a quo ipse vitale exordium sumpsimus, exspectemus, regnumque Dei vitæ nostræ stipendiis quæramus. Et hæc recte perfecteque viventium merces est, ut in novam colestemque substantiam ex hac corruptibilis corporis materie transferantur, et corruptio terrena coelesti incorruptionis mutetur. Gentium igitur est, infidelitatis istius cura angi : quibus sæculi amore detentis, et corporis gaudiis occupatis, nullum per fidem et confessionem Dei in coeleste regnum iter queritur et optatur.

13. Dies quid. Sollicitudo in diem non cadit. Circa que tota versari debet hominis cura. — Nolite ergo solliciti esse de crastino. Crastinus 695 enim dies sollicitus erit sibi ipse. Sufficit diei malitia sua (*Ibid. 34*). Commune judicium est, diem esse labentium temporum cursum luce solis illuminatum, quem non interjecta discriminat, et interventu suo diei diem subrogat : futuri autem temporis significantia continetur in crastino. Ergo de futuro sollicitos nos esse Deus vult. Incuria autem sollicitudinis relaxata, non negligenter, sed fidei est. Cur enim solliciti simus in crastino ; cum crastinus dies sibi ipse sollicitus sit ? Ergo anxietatem nostram ipsa pro nobis dies sollicita depellit. Sed sollicitudo, ut arbitror, proprius est hominis affectus : hanc enim excitat aut curæ, aut metus, aut doloris anxietas. Dies vero cursus est temporis : et sola (b) providentiam consecuta sollicitudinis recipiunt affectum. Constituetur ergo dies esse animal, quod et caveat, et prospiciat, et cureat ; cui et malitia propria sufficiat, neque extrinsecus accidenti sit cunctulanda peccato. Sed natura rei non ca-

(a) In septem mss. igni judici : lectio non spernenda, ut ignis judex dicatur quasi ignis vindicta. Allam tamen confirmat tract. psal. xiiii, num. 11, ubi inutiles et instructuosos igni judicil deputatos legimus.

(b) Editi, sola providentia : castigantur ex mss. Rom., Colb. et Carn. Providentiam autem vocat Hilarius providendi ac prospiciendi facultatem.

(c) Ita mss. potiores, id est, totum hoc spiritualiter dictum est. Alii vero cum vulgatis, sub dicti cœlestis significantia:

A pit, diel deputare mentis affectum : ergo et quod stolidi ipsa sollicita est, et quod ei malitia sua sufficit, et quod inhibemur solliciti esse de crastino; totum (e) sub dictis cœlestis significantiae continetur. Jubemur igitur non ambigere de futuris ; satis enim vitæ nostræ malitia, et dierum quibus vivimus peccata sufficiunt, ut circè hæc purganda et promerenda omnis vitæ nostræ meditationis laborque versetur, ne etiam de futurorum disfidentia inexplicabilis irreligiositas contrahatur : cum cessante cura nostra, ipsa in officio suo, quæ sunt futura, sollicita sint, et nobis æternæ claritatis prosecutus, Dei procurante bonitate, jam non sollicitis preparetur.

14. Judicare de Dei sponsionibus nefas est. Cur. — Nolite judicare, ne judicemini. Quo enim judicia judicaveritis, judicabitur de vobis (*Matth. vii, 1, 2*). Omne judicium officium penitus Deus submovet, nec ullum omnino suscipi patitur. Sed compugnare præpositis subsequentia extinguitur, cum dicit : *Quo judicis, judicavertis, judicabitur de vobis.* Sed superius ait : *Nolite judicare, ne judicemini.* Numquid boni judicis arbitrium suscipi non oportebit ? Atquis proficitur pro conditione judicii judicandos, et universis genere quo mensi sunt metiendum. Ergo numquam bene judicabitur, si omnino non erit judicandum. Sed jam dudum, ut superius cognoscitur, nihil in verbis Dei leve aut inane tractatur : omnisque hic ultra sensum gentilium aurium serino est. Judicari enim de sponsionibus suis vetuit : quia ut judicis ex incertis rebus inter homines stimuntur, ita et hoc iudicium adversum Deum ex sentiendi atque opinandi ambiguitate suscipitur, quod penitus repellit arbitris, ut constans potius fides retineatur ; quia non sicut in rebus ceteris, peccatum sit 696 pérpetratum judicasse ; sed (d) in his rebus tantummodo de Deo judicium, ipitum esse sit criminis.

15. Infidelitas quale et quantum peccatum. Frustra alios corrigit non correctus. — Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides, et reliqua (*Ibid. 3*) ? In consequentibus docuit, solam in Spiritum blasphemiam extra veniam futuram, ceteris omnibus Deo indulgentiam largiente. Peccatum autem in Spiritum est, Deo virtutis potestatem negare, et Christo substantiam admixere æternitatis : per quem, quia in hominem Deus venit, homo rursum flet in Deum. Ergo quantum inter festucam et trabem discriminis est, tantum ostendit peccatum in Spiritum conditionem ceterorum effeminum excedere : ut cum infideles delicta corporis aliis exprobrent, onus peccati (e) quo de promissis

(d) Par. in rebus, omisso pronomine his, quo sponsiones Dei indicantur. Mox. apud Bad., Er. et Lips. initum, ubi in aliis libris rectius, initum.

(e) Apud Par. quod promissi. Juverit hic totum Hilarii argumentum, quod non per se omnibus satis appetat, paucis perstringere. Sic enim ratiocinatur : Qui de promissis Dei ambigit, ambigit se evasurum in Deum. Circa hoc incertus, non credit Christum Deum ; siquidem ad hoc, eum esset Deus, factus est homo, ut homo fieret Deus. Qui autem Christum

Dei ambigant, in se ante non videant, (a) infidelitatis trabe in oculo tamquam in mentis acie insidente. Fit enim saepe, ut assumamus nobis arguendi alias auctoritatem, sine ullo propriæ emendationis exemplo; et medendæ cœcitatibus alienæ jactantiam præferamus, ipsi in tenebris corrupti luminis constituti: cum difficile quemquam sit præstare (b) quod egeat, et optimum sit exemplo potius docere quam dictis. Cura erga propriæ adhibenda est cœcitatibus: quia ex natura rerum est, non prius aliquem purgandæ de oculo fratris festucæ idoneum effici posse doctorem, quam de mentis suæ lumine trabem perfidæ gravantes ejerit.

CAPUT VI.

De margaritis ante porcos, de pseudopropheta, de domo ædificata supra petram.

1. *Mysteria Christi caute gentibus et hæreticis aperienda.* — Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos, et reliqua (*Matth. vii.*, 6). Præceptis et promissis Dei nihil pretiosius sanctiusque est, quæ sanctificatis nobis immortalitatis thesaurum largiuntur. Horum igitur sacramenta atque virtutes neque in gentes efferre, neque cum hæreticis conferre permittimur. Canes enim, de oblatrandi adversus Deum rabie, gentes sunt nuncupatae. Porcorum vero hæreticis est nomen: quia quamvis unguis biformis sint, acceptam tamen Dei cognitionem non ruminando disponunt. Ergo et (c) concorporationem Verbi Dei, et passionis mysterium, et virtutem resurrectionis non promiscue tractare nos convenit, neque imperite incurioseque proferre: ne ignorantiam nostram, si perfectæ 697 scientiæ desit instructio, proterant atque concilcent, et insirmatatem in Deo passionis irrideant; conversique in nos, contradicitionum aculeis imperitiam nostram fidemque disrumpant.

2. *Orationis vis contra imperitiam. Lex caritatis.* — Sed in his, quæ ignorabimus, via nobis consequendæ veritatis aperitur: quam obtinere in sola precum mora est. Ut igitur sentiamus credamusque omnia, et nullo ambiguæ voluntatis differamur incerto; orandum est, querendum est, pulsandum est (*Ibid.*, 7): oratione (d) misericordiam, inquisitione profectum, testamento aditum reperturi. Quin etiam ad spem obtinendi, exemplo humani affectus docemur. Nam cum nos filiis pisces panemve poscentibus, non serpentem simus aut lapidem reddituri; quanto magis nobis optimus ac præstantissimus pater Deus orantibus perfectæ fidei innumeræ largietur (*Ibid.*, 9 et seq.); neque sit pro vita cibo lapidem duritiae

Deum non credit, peccat in Spiritum sanctum, id est in Christi divinitatem, quod peccatum trabs infidelitatis est in oculo mentis.

(a) Editi, omissione verbis *infidelitatis trabe*, subiungunt in oculo utroque: restaurantur ex mss. in quorum nonnullis deest vox *infidelitatis*.

(b) In excusis, quod exigat. Melius in mss. quod (vel quo) egeat. Hoc est quod scholæ dicunt, nemo dat quod non habet.

A gentilis, aut pro baptismi conservatione serpentem veneni hæretici præstiturus? Consummavit deinde omnia bonitatis exemplo, universos amoris mutui pace conjungens: in eo legis et prophetarum mandata constituens, ut universorum in nos bonitatem optantes, ipsi omnibus boni simus.

3. *Via cœli a paucis trita, et e contra.* — *Intrate per angustam portam. Quam lata et spatiovia, quæ dicit ad perditionem!* Arduum in cœlum iter hominis est, et aditus angustus ac tenuis: cœterum perditionis via lata est. Hanc plures obtinent, illam porro pauci inveniunt. Paucis enim damna rerum præsentium carasunt: quibus cupiditates et animi vincere et corporis frangere, et exposita totis sæculi viribus illeceberrarum omnium lenocinia præterire, maximum colestis spei lucrum est. Illis autem quibus solum bonum est scortari, comessari, ambire, insolescere, fastidire, odisse, diripere, plurimus est frequentatum iter tele comitatus.

4. *Dei servus non verbis, sed factis dignoscitur.* — Et quia paucorum esset viam angustam invenire, fraudulentiam eorum qui eam se querere mentirentur exponit, dicens: *Attendite a pseudopropheticis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, etc.* (*Ibid.*, 15). Blandimenta verborum et mansuetudinis simulacionem admonet fructu operationis expendi oportere: ut non qualem quis se verbis referat, sed qualem se rebus efficiat spectemus; quia in multis vestitu ovium rabies lupina contegitur. Ergo, ut spinæ uvas, ut tribuli sicut non generant, et ut iniquæ arbores utilia poma non afferunt (*Ibid.*, 16): ita ne in istis quidem consistere docet boni operis effectum; et idcirco omnes cognoscendos esse de fructibus. Regnum enim cœlorum sola verborum officia non obtinent: neque qui dixerit: *Domine, 698 Domine, hæres illius erit* (*Ib.*, 21). Quid enim meriti est Domino dicere *Domine, Domine?* Numquid Dominus non erit, nisi fuerit dictus a nobis? Et quæ officii sanctitas est nominis nuncupatio; cum cœlestis regni iter obedientia potius voluntatis, (e) non Dei nuncupatio reperitura sit?

5. *Cœlum non mirabilibus sed bonis operibus redditur.* — *Multi mihi dicent in illa die, Domine Domine, nonne in tuo nomine prophetarimus? et reliqua* (*Ib. 22*). Etiam nunc pseudoprophetarum fraudulentiam et hypocritarum simulamenta condemnat, qui gloriam sibi ex verbi virtute præsumunt, in doctrinæ prophetia, et dæmoniorum fuga, et istiusmodi operum virtutibus: atque hinc sibi regnum cœlorum prælicitur. Quasi vero eorum aliiquid proprium sit, quæ loquuntur aut faciunt, et non omnia virtus Dei invocata perficiat:

(c) *Bad., Er. et Lips. incorporationem. Alii vero libri concorporationem. Corporationem prologo in psalmos n. 5, 6 et alibi dicere solet Hilarius.*

(d) *Ms. Rom. misericordia, inquisitione perfectum. testamento aditum reperturi; falsa veri specie, licet in cœteris etiam exstet misericordia, inquisitione, profectu, ac deinde in duobus testamento.*

(e) *Editi, quam Dei: reluctantibus mss. Rursum particula pôlitus cuncti non junguntur infra c. 5, n. 8.*

cum doctrinæ scientiam lectio afferat, (a) dæmoniorum fugam Christi nomen exagit. De nostro igitur est beata illa æternitas promerenda: præstandumque est aliquid ex proprio, ut bonum (b) velimus, malum omne vitemus, totoque affectu præceptis cœlestibus obtemperemus: ac talibus officiis cogniti Deo simus, agamusque potius quod vult, quam (c) quod potest gloriemur: repudians eos ac repellens, quos a cognitione sua opera iniquitatis averterint.

6. *Tentationum progressus.*—Omnis ergo qui audit verba mea, et facit, similem cum aestimabo viro sapienti, qui ædificavit domum suam super petram, et reliqua (*Ibid.*, 24). Sensus est superioribus junctus. (d) Objurgans enim pseudoprophetarum jactantiam et hypocritarum fligmenta, per comparationis exemplum perfecte in se fideli hominem exponit, quod is, qui verba sua et audiat et faciat, super petram sit ædificatus, et fundamento stabili firmoque consistat, (e) eumque incidentium tempestatum impetu non posse dissolvi; in petra se ipsum Dominus significans, validum ædificii fundamentum. (f) Cum autem qui ex se in sublime opus excereverit, moveri non possit vel pluviis, vel fluminibus, vel vento; in pluviis, blandarum et sensim illabentium voluptatum illecebras significat, quibus primum fides rimis patentibus immadescit: post quas torrentium procursus, id est, graviorum cupiditatum motus incurrit: atque exinde tota ventorum vis circumflantium (g) desævit, universus scilicet diabolice potestatis spiritus infertur. Sed fundamento petræ homo ædificatus **699** insistet, nec moveri loco suo poterit. Stultus vero hæc audita dissimulans, tamquam super arenam opus ædificationis impenderit, infideliter stat, cito pluviis illabentibus (h) subluendus, et fluminibus propellendus, et ventis differendus, secundum naturam super quas ædificatus est arenarum, cum gravi ruinæ suæ strage solvendus (*Ibid.*, 25).

7. *Scopus prædictorum.* — Atque ita superiorum (i) comparationum exemplo Dominus nos voluit, et

(a) Sic mss. At editi, dæmonia Christi, etc.

(b) In aliquot mss. malimus. Ila autem vult Hilarius de nostro prouerendam beatitudinem, ut salutis nostræ opus Dei esse non neget. Et competens, inquit in ps. XLII, n. 12: *Illa humanae verecundiae professio est, ut quod per Spiritum Dei in terram rectam deducendus sit, id non meriti esse sui arroget.* Tunc n. 13, meritum cum gloria Dei præclare conciliait his verbis: *Habuit quidem hoc justitia verecundia ut quid quid illud sibi beatitudinis sperat, id pro magnificientia Dei potius, quia Deo beata et æterna et bona tribuere sit dignum, quam pro merito suo posuleat.* Sed tamen præferens honorem et misericordiam Dei, merendi quoque id per se non exclusit officium, etc.

(c) Apud Par. quod prodest. Rectius in aliis libris quod potest, id est, de potestate Dei gratis et absque ullo merito induita.

(d) In pluribus mss. subjurgans.

(e) Ita codex Colb. aliis faventibus. At Bad., Er. et Lips. cum aliquot mss. omittunt eumque, ac proximum verbum consistat: moxque subjiciunt possit dissolvi..... Dominus significat. Mallemus, quodque incidentium tempestatum impetu non possit dissolvi.

(f) Editi, eum tu' em... moveri non possit

A efficere quæ jussit, et credere quæ sponpondit. Consummatis igitur omnibus, turbae mirabantur doctrinam ejus, qua se non Scribarum et Pharisæorum more docuissest (*Ibid.*, 28 et 29). In verborum enim virtutibus effectus potestatum metiebantur.

CAPUT VII.

De leproso quem curavit, de pueri tribuni paralytico, de socru Petri, de plurimis et diversis curis.

1. *Sensus allegoricus nil detrahit litteræ veritati.*

Lex jam inutilis.—Et descendente eo de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ. Et ecce leprosus quidam veniens adorabat eum dicens, Domine, si vis, potes me mundare, et reliqua (*Math. VIII, 1 et 2*). In exordio sermonis (j) admonuimus, ne quis forte existimaret aliquid rerum gestarum fidei detrahendum, si res ipsas profectus rerum consequentium continere in se doceremus. Nihil enim veritati detrahit, imitationem veritas consecuta. Toto igitur superiore sermone Dominus fidei præcepta tradiderat, legem excesserat, jam inutilem atque inefficacem excedendo significans. Mandatorum observantiam exegerat, antea promissorum suorum spem fidissimam imperaverat: quod igitur post hæc primum gesserit, contineendum est.

2. *Legis infirmitas a Christo suppletur.*—Adest leprosus, emundari se rogat, purgatur verbi potestate (k) cum tactu, jubetur silere (*Ibid.*, 3 et 4), sed tamen ostendere se sacerdoti et munus quod Moses in testimonium fieri præcepit offerre. Curatio igitur

(l) audientis et credentis turbæ et cum Domino de monte venientis in leproso ostenditur: quæ vitiaria labé corporis contaminata, auditaque regni cœlorum prædicatione curari se rogat; (m) cum tactu corporis visitatur, Verbi virtute curatur, et ut salus hæc **700** non offerretur potius, quam quereretur, silentium imperatur, et ostendere se sacerdotibus jubetur: ut prænuntiatus in lege factis et operibus certatur; et in quo lex infirmabatur, in eo (n) verbi virtus intelligeretur: præmium quoque receptæ salu-

(g) Bad., Er. et omnes prope mss. deserviat.... infiratur.

(h) In vulgatis, subruendus. Verius in mss. subluendus. Non enim dominus pluviis evertitur, sed everzioni præparatur. Sic lib. II de Trin. n. 22, laudatur fundamentum non inundationibus subluendum. Et in ps. LXVIII, n. 3: *Sunt et aquæ arenosam dominum subfluentes.*

(i) Editi conturbationum exemplo corriguntur ex potioribus mss.

(j) Puta cap. 2, num. 2.

(k) Editi, contactu jubetur silere. Verbis evangeliis, tetigit eum dicens, Volo, mundare, magis congruunt mss.

(l) Sic mss. potiores. Alii vero libri, obedientis, ac post verbum venientia adjiciunt adoratio.

(m) In vulgatis, contactu. Rectius in mss. cum tactu. Sic enim et tempus notatur impeditæ sanitatis, quando carne a Verbo assumpta populus visitatus est, et Verbi virtus cum corporis tactu jungitur, quomodo superioris in his, purgatur verbi potestate cum tactu.

(n) Vocabulum verbi abest a Bad., Er., Lips. et aliquot mss.

tis, qui purgatus est, Deo offerat (a); sed ut donum illud non sit ex avibus, sed ut homo ipse a sordibus peccati corporis emundatus, in sacrificium Dei transeat (*Levit. xiv, 4*); quia quod Moyses in lego praecipit, testimonium sit, non efficitus.

3. Tribunus. princeps gentium credituram. — Post haec autem cum introisset Capharnaum, accessit ad eum quidam tribunus rogans eum, et dicens: Puer meus jacet in domo paralyticus, etc. (*Matt. vii, 5 et 6*). Sequitur emundationem leprosi, paralyticorum pueri curatio. Sed quid istud est, quod non dignum se tribunus pueri dominus profiteatur esse, ut Christus dominum ejus introeat, puerum videat, et praesens praesenti opem afferat; sequere habere millies, jubere quod velit, et in potestate posito parere sibi plurimos, similiter et Dominum curationem verbo posse præstare? De tribuno posuisse me satis sit, principem esse gentium credituram. Quis hic princeps sit cui subjecti sunt plures, qui volet scire. Moysi in Deuteronomio canticum (*Deut. xxxii*), et Salomonis librum Ecclesiasticum, ubi de dispersione gentium quedam locuti sunt, legat: nobis tantum de pueri tractatus sit.

4. Gentium salus ex fide. — Succedit deinde in hoc puero post paralysis sanitatem (b) curationi populi de monte descendentali, salus gentium. Jacebat enim puer dissolutus in domo humili, corruptibili, et ingressu ejus, cuius tamen egens erat, Salvatoris indigna. Et tribunus scit puerum verbo posse sanari: quia salus gentium omnis ex fide est, et in præceptis Domini vita est universorum. Igitur jacentes in seculo, et peccatorum morbis dissolutæ gentes existimandæ sunt: omnibus undique artibus fluidis, et ad consistendi officium ingrediendique corruptis. Quarum salutis sacramentum in tribuni pueri expletur, non tamen ingressuro domum Christo. Licut enim in seculo demoratus sit, vitia tamen saeculi et peccata non adiit.

5. Tribunus non erat de gentibus. — Miratus deinde fidem ait, Non inveni tantam fidem in Israel (*Ibid. 10*). (c) Non erat tribunus iste de gentibus: et quomodo in Israel fides talis non est reperta; cum qui crederet esset Israelita? Sed ut similitudinem futuri hæc ipsa veritas singulariter; idcirco verbi ratio subiecta est, tantam fidem, quanta gentium est, in Israel non reperiendam, et cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum ex ultimis gentibus quieturos (*Ibid. 11*). Perfecta quidem est in pueri secundum credentis fidem veritas sanitatis: sed præsentium

(a) Supplendum hic jubetur. Tum particula sed apud Par. perperam expuncta est.

(b) Lips. et Par. *curatio populi*: prave. Planius hæc ita dices: Populi de monte descendentali curationi in leproso significatæ succedit salus gentium præfigurata in pueri post paralysis sanitatem. Quamquam de nostro reposuimus *paralysis*, maxime cum in ms. Tur. exstet *paralyticis*, ubi in editis et aliis scriptis habetur *paralyticæ*.

(c) Beccensis codex, nam erat: non sibi constat, dum proxime subjicit, cum crederet, quia esset Israelita.

A efficiens etiam futurorum imagini proficeremontatur, quando et tribuno credente, **701** et puero salvato, nec talis in Israel fides reperta est, et regni cœlorum consortium cum Abraham gentibus destinatur.

6. Petri socrus infidelitatis affectio. Petrus fidelis apostolatus princeps. — Cum venisset Jesus in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem et febricitantem, et reliqua (*Ibid. 14*). In socrum Petri, vltiosa infidelitatis estimatur affectio, cui adjacet libertas voluntatis, quæ nos quadam sibi conjugii societate conjungit. Ergo ingressu Domini, (d) in Petri domu, id est, in corpore curatur infidelitas peccatorum calore exstans, et vitorum ægra dominatu. Mox delude sonata, officii famulatu ministrat. Nam primus cre-
B didit, et (e) apostolatus est princeps: et quod in eo ante languebat, Dei verbo invalescens (f) ministerio tamquam publice salutis operatum est. Recte autem hanc ex socrum Petri similitudinem ad affectionem infidelitatis aptari, loco qui de nutu et socrum consequitur tractabimus (*Cap. 10, n. 18*). Nunc autem ideo infidelitatis socrus Petri nuncupabitur, quia usque dum credit, voluntatis suæ servitio detinebatur.

7. Christus passione sua infirmitates nostras sanavit. — Vespere autem facto obtulerunt ei multos demonia habentes: et ejiciebat spiritus immundos, etc. (*Ibid. 16*). Curationem promiscuam horis vespertinis, concursu eorum quos post passionem docuit recognoscens: omnium peccata dimittens, omnium infirmitates auferens, et malarum voluptatum incidentium incentiva depellens, passione corporis sui, secundum prophetarum dicta, infirmitates humanæ imbecillitatis absorbens (*Ibid. 17*):

8. Qua ratione haec explicanda. — Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit discipulos suos ire trans fretum. Et accedens ad eum quidam Scribe ait, Magister, separa te quocumque ieris, et reliqua (*Ibid. 18 et 19*). Multa incurunt, quæ sensu communem movere possunt. (g) Atque non nos intelligentiam singulam, sed gesta ipsa intelligentiam nobis impertiuntur. Neque enim res intelligentia, sed rei intelligentia subsecundat. Turba plures sunt, et ire trans fretum Dominus discipulis præcipit. Non existimo cadere in Salvatoris bonitatem, ut circumuersantes relinquere voluerit, et secretum quoddam (h) impertiende salutis eligere. Deinde consequitur Scribe, dicens magistrum se quocumque ierit seculurum: sed nihil a Scribe dictum factum legitur, quod pos-

(d) Edili, in Petri domum, id est, corpus.

(e) Rom. ms. apostolatu. Hilarii mentem illustrat illud Innocentii epist. ad Viciricium dicentis de Petro, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium.

(f) Ms. Carn., Colb., Vatic. et Rom. ministeria... operatus est.

(g) Lips. et Par. at non nos, Bad. et Er. ad qua non nos: refragantibus ms.

(h) Bad. et Er. imperandæ salutis.

set offendere. Dominus respondit, vulpibus esse foveas, et cœli volucribus nidos quiescendi, filio autem hominis, quo reclinet caput suum, locum esse nullum (*Ibid.* 20). Et discipulum postulasse, dari sibi tempus patris sepeliendi: hoc negatum, et pli atque humani officii vetitam religionem (*Ibid.* 21 et 22). Ergo rerum tantarum, et tam diversarum ratio promenda est: atque ita, ut secundum continentem rerum ordinem, et gravissimas veritatis ipsius causas, interioris significantiae intelligentia explicetur.

702 9. *Fidelium electionis typus. Ecclesiæ navis.* — Discipulorum nomen non in duodecim tantum Apostolis versaari existimandum est. Nam præter Apostolos, plures fuisse discipulos legimus. Ex omni igitur turba quedam scribi (a) jubetur electio: eorum scilicet, qui Dominum per multa saecula hujus pericula et jactaciones essent secuturi. Ecclesia enim instar est navis, et plurimis locis ita nuncupata est: quæ diversissimi generis et gentis (b) vectore suscepto, subjecta est omnibus et ventorum flatibus et maris motibus. Atque ita illa et saeculi et immundorum spirituum vexatur incurvis. Propositis enim pereitorum omnium motibus, Christi navem, id est, Ecclesiam introimus: scientes nos mari ventoque jactandas. Ut igitur ordo typice significantiae cohæret, possetque intelligi fidelium portio consendentium navem, et infidellum turba residentium; Scriba et discipuli persona subjungitur.

10. *Scriba doctor legis, infideles adumbrat. Vulpes, pseudoprophetæ. Volucres cœli, dæmones. Caput Christi Deus. Omnes in Ecclesiam invitati.* — Et quidem Scriba, qui est unus ex doctoribus legis, an sit secuturus interrogat. Quasi vero lege non hunc esse Christum, quem sequi esset utile, contineretur. Igitur infidelitatis affectum sub dissidentia interrogationis expressit: quia fidei assumptio non interrogaenda est, sed sequenda. Ut autem eadem interrogatio infidelitatis esset punita iudicio; Dominus respondit, vulpes habere foveas, et volucres cœli nidos quibus requiescant, hominis autem filium non habere ubi caput suum reclinet. (c) Vulpes est animal insidiosum, circa domorum se occulens foveas, et domesticis avibus insidians: atque hoc nomine pseudoprophetas nuncupari aliquot locis legimus. Volucres autem cœli sepe numero immundos spiritus cognominari didicimus. Dei ergo filius paucitatem sequentium contuens, et doctore legis dissidente an sequeretur ipsum, exprobrat pseudoprophetis esse foveas, et immundis spiritibus nidos quiescendi; quod extra navem relikti, id est, extra Ecclesiam positi, effecti sint incolatus pseudoprophetarum, et habitatio dæmonum: filium autem hominis, se scilicet cui

(a) In vulgatis, videtur. At in mss. *jubetur*, quomodo et in sacro textu, *jussit discipulos suos ire trans frenum*.

(b) Hic ut infra c. 21, n. 2, *vector passive sumitur*.

(c) Mss. *summo consensu, vulpis*.

(d) Editi, *unus in cœlis est*. Recitus mss. *virus, puta loco mortui: et hoo, quia per Dei fidem vivos vivo oporteat adhaerere, ut infra subjicitur*.

A caput Deus sit, non reperire in quos collocata Dei cognitione requiescat: invitatis omnibus ut in navem, ita in Ecclesiam; paucis metu maris, id est saeculi, secuturis.

11. Patri infidiли an jus in filium fidelem. — Adest post hæc discipulus, non interrogans an sequatur (jam enim sequi oportere se credit), sed permitti sibi orans sepelire patrem. Accepimus in dominica orationis exordio, ita primum precandum: Pater noster qui es in cœlis (*Matth.* vi, 9). Ergo quia credentis in discipulo populi persona est, admonetur ut meminerit quod pater sibi (d) vivus in cœlis est. Saqui autem **703** Dominum jubetur, quia et volebat, ita ut mortui mortuum sepeliant. Sed nullum arbitrator officium expectari a mortuis posse. Quonodo ergo mortui mortuos humabunt? Primum igitur ostendit, perfectam in se fidem nulla saecularis in alterum officii religione esse devinctam: deinde interfidelem filium patremque interfidelem jus paterni nominis non relinquui. Non igitur obsequium humandi patris negavit: sed addendo, *Dimitte mortuos repelire mortuos suos*, admónuit non admisceri memoris sanctorum mortuos interfideles: mortuos autem etiam eos esse, qui extra Deum vivant. Et idcirco mutua mortuis officia relinquenda, ut mortui sepeliantur a mortuis: quia per Dei fidem vivos vivo oporteat adhære.

CAPUT VIII.

De discipulis in navi excitantibus Jesum, de dnobus dæmoniacis in terra Gerasenorum, de paralytico curato et lectum auferente.

1. Christus quando et quanto periculo dormiat in nobis. — *Et ascende eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli. Et ecce tempestas magna facta est in mari, et reliqua* (*Matth.* viii, 23 et seqq.). Navem discipulis intragressis tempestas oritur, mare commovetur, navigantes turbantur. Ipse vero somno consopitus (e) ilmentum metu excitatur, oratur ut opem afferat. Et increpit is quod modicæ essent fidei, vento et mari tranquillitatem imperavit, (f) cum admiratione hominum præceptis ejus ventum et mare obedisse. Igitur secundum hæc ecclesiæ, intra quæ verbum Dei non vigilaverit, naufragæ sunt: non quod Christus in somnum relaxetur, sed quod somno nostro consopiat in nobis. Maxime autem illud accidit, ut a Deo (g) præcipue in periculi metu et vexatione speremus. Atque utinam vel spes sera confidat sese periculum posse evadere, Christi (h) intra se virtute vigilante. Perpetuam autem nobis objurgationis sum recordationem reliquit, dicens: *Modicæ fidei, quid timidi estis* (*Ibid.* 26)? metum scilicet motuum saecu-

(e) Carnutensis codex cum uno Colb. compositus.

(f) Illud, cum admiratione hominum, eamdem vim habet ac, mirantibus hominibus.

(g) Latino conjectant legendum esse præsidium non suffragantur mss.

(h) Vulgati, *intra nos servitute vigilante: corringtonur auctoritate mss.*

larium, cum quibus (a) Christi fides vigilet, nullum esse oportere.

2. *Discipuli cur jam homines, non discipuli dicantur.* — Consequitur deinde hominum admiratio dicentium: *Qualis hic homo est, quod renit et mare obedirent ei* (*Ibid. 27*)? Non discipulorum hic sermo, sed gentium est. Nam cum superius et discipulos tantum navem introisse, et a discipulis tantum excitatum esse dixisset; nunc admiratos esse homines significat, (b) hominibus hominem **704** in ipsa admiratione dicentibus. Qua nominum conversione intelligitur, omnia opera Christi, omnesque ejus virtutes ut Dei esse laudandas: quia piaculi gentilis miserrimique erroris stultitiam demonstrat, quod eum ex humilitate passionis hominem potius nuncupent, quam ex virtutibus Deum.

3. *Et cum venisset trans fretum in regionem Geraserorum, occurserunt ei duo homines dæmonia habentes de monumentis exeuntes, periculosi nimis, et reliqua* (*Ibid. 28*). Duum hominum occursus, dæmonum in duos homines longa possessio, et periculosa transiuntibus via, et transfigiendi in porcos deprecatio, et purgatis hominibus gregis ipsius per præcepis in mare casus, dehinc pastorum in oppidum fuga, populi de civitate progressus, et ne urbem Dominus adiret legatio, et redditus ejus in patriam, et illic paralytic in lecto jacentis oblatio, et (c) pro fidei merito in tempore ipso peccatorum remissio, et murmur Scribarum, et virtutis confessio, et paralytic etiam sub onere lectuli in domum redditus, et hominum admiratio, hanc habent causam.

4. *Dæmones e gentibus expulsi hæreticos obtinuerunt. Christus a Judæis repudiatus abiit ad GENTES.* — In exordio generis humani in tres fuit humani generis divisio, Noe scilicet filios, ex quibus secundum prophetiam Genesis, Sem in possessionem Dei electus est. Extra urbem autem, id est, extra legis et prophetarum synagogam, duos homines in monumentis dæmones detinebant: duarum scilicet gentium origines intra defunctorum sedes et mortuorum reliquias obsederant, efficientes præteriuntibus viam vitae

(a) Sex mss. *Christus vigilet: non alio sensu, cum secundum fidem nostram aut vigilantem aut dormientem*, et Deus et Christus in nobis vigilent et dormiant, ut exponitur in ps. l. cxx, n. 9. Rectius tamen in aliis libris exprimitur fidei vocabulum propter verba modicæ fidei.

(b) Vocem hominibus in vulgatis omissam revocamus ex mss. retinentes simul subsequentem, scil. hominem, quamvis in his desit.

(c) Abest pro fidei merito a tribus mss.

(d) In aliquot mss. ex genere, omissio vocabulo *Sem*, quod omnino cum aliis libris retinendum. Vult quippe Hilarius, gentium infidelitati proximam esse hæresim, maxime quo resurrectionem negat, quo populi Dei, seu generis Sem portionem corrupit. His porro explanat illud, *Erat autem non longe ab illis* (duobus dæmoniacis) *grex multorum porcorum: ubi in porcis hæreticos intelligit hic et infra, ut et superius cap. 6, n. 4.*

(e) Editi, *secularium: refragantibus mss. cum quibus deinde malumus præcipitanter... morturi,*

A præsentis infestam. Igitur ut esset in rebus gerendis futuri plena meditatio, venienti Domino duo homines occurrunt: ut occursu eorum, concurrentium ad salutem voluntas indicaretur. Sed in hominibus dæmones proclaimant, cur sedem invideat, cur ante iudicii tempus infestet. Adjacebat etiam eis duobus gentium populis plebs (d) ex Sem genere Sadducærum, quorum hæresis ex Judæis negatæ resurrectionis piaculum est. Videntes igitur dæmones, non sibi jani locum in gentibus derelinqui, ut patiatur habitare se in hæreticis deprecantur: quibus occupatis, totus in mare impetu rapido per præcepis grex coactus est: in cupiditatem scilicet (e) sæcularem dæmonum præcipitanter instinctu, in aquis multis, id est, cum reliquarum gentium **705** infidelitate morituri.

B Atque etiam in hoc typica ratio servata est, ut non satis esset dixisse præcipitos in mare, nisi etiam adderetur, *Et mortui sunt in aquis multis.* Quorum principes atque pastores rerum talium admiratione turbati ad urbem veniunt, et quæ gesta sunt nuntiant (*Ibid. 32, 33*). Urbs illa Judaici populi habet speciem, (f) quæ Christi operibus auditis, Domino suo obviam pergit, prohibens ne fines suos urbemque contingeret; neque enim Evangelia (g) lex recipit: a qua repudiatus, in civitatem suam revertitur (*Math. ix, 4*). (h) Deo civitas fidelium plebs est. In hanc igitur navi, id est (i) Ecclesia, vectus introit.

5. *Adam obtinuit veniam.* — Jamque in paralytico gentium universitas offertur medenda. Sed et curationis ipsius verba sunt contuenda. Non dicitur paralytico, Sanus esto; non dicitur, Surge et ambula; sed dicitur, *Constans esto fili, remissa sunt tibi peccata tua* (*Ibid. 2*). In Adam uno peccata universis gentibus remittuntur. Hic itaque Angelis ministrantibus curandus offertur, hic filius nuncupatur, (j) quia primum Dei opus est: huic remittuntur animæ peccata, et indulgentia primæ transgressionis ex venia est. Non enim paralyticum peccasse aliquid accepimus: cum præsertim alio in loco idem Dominus dixerit, cæcitatem a nativitate non ex peccato aut proprio aut paterno fuisse contractam (*Joan. ix, 3*).

minimorum hæretici, quam cum vulgatis præcipitatur... moriturus.

(f) In vulgatis, qui Melius in mss. quæ, scil. urbs. Unde et mox legitur a qua, non a quo.

(g) In pluribus mss. desideratur lex; quo nomine suppresso, verbum recipit ad Judaicum populum referre licet. Horum loco apud Bad. existat, *evangelica lex præcepit*: apud Er. *Evangelica lex præcepit*: apud Lips. *evangelicam legem percepit*.

(h) Editi, *Dei civitas: non suffragantibus mss. quorum tres mox subjiciunt, in hanc igitur sedem navi, etc.*

(i) Sic plures mss. ut etiam conjectabat Latinus. At editi, id est Ecclesiam. Hanc autem plurimis locis navim nuncupari ipse Hilarius superiori capite n. 9, observat.

(j) In vulgatis, qui. Rectius in potioribus mss. quia: qua particula redditur ratio cur Adam dicatur filius Dei, ad imitationem scilicet Luce iii, 38, ubi ait, *Qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.* Paulo ante Bad., Er. et Lips. cum aliquot

6. *Christum esse Deum.* — (a) Veritatis deinde ordo succedit in gestis, quamvis futuri species expleatur in dictis. Movet Scribas remissum ab homine peccatum (*Math. ix, 3*) : hominem enim tantum in Iesu Christo contubantur. Et remissum est (b) ab eo, quod lex laxare non poterat; fides enim sola justificat. Deinde murmurationem eorum Dominus introspicit, (c) dicitque facile esse filio hominis in terra peccata dimittere (*Ibid. 4 et 5*). Verum enim nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus : ergo qui remittit Deus est. Quia nemo remittit nisi Deus, Deus in homine manens curationem homini præstabat : et nulla ei agendi et loquendi erat difficultas, cui subest totum posse quod loquitur.

7. *Paralytici curatione quam multa doceantur.* — Porro autem ut ipse (d) esse in corpore positus intelligi posset, qui et animis peccata dimitteret, et resurrectionem corporibus præstaret; ait, *Ut sciat quisnam filius hominis habet potestatem in terra dimittere peccata, ait paralytico, Surge, et tolle lectum tuum* (*Ibid. 6*). Satis fuerat **706** dixisse, *Surge*: sed quia omnis erat perficiendi operis ratio explicanda; adiecit, *Tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.* Primum remissionem tribuit peccati, deinceps virtutem resurrectionis ostendit, tum sublatione lectuli infirmitatem ac dolorem corporibus docuit asfulturum (al. absfutarum), postremo reditu in domum propriam iter in paradisum credentibus esse redhibendum, ex quo Adam parens universorum peccati labe dissolutus excesserat.

8. *Venia omnes egent. Non miranda in Christo potestas dimittendi peccata.* — *Videntes autem turbæ timuerunt* (*Ibid. 8*). Opus istud admiratio potius consequi, non metus debuit; sed manet etiam nunc ordo mysterii; ut veritati præsentium, futurorum species (e) adjecta sit dictorum et factorum Domini virtutem turbæ timent. Magni enim timoris res est, non dismissis a Christo peccatis in mortem resolvi: quia nullus sit in domum æternam reditus, si cui indulta non fuerit venia delictorum. *Et honorificaverunt Deum, qui tantam dedit potestatem hominibus.* Conclusa sunt omnia suo ordine, et cessante jam desperationis timore honor Deo redditur, quod tantam dederit hominibus potestatem: sed soli hoc Christo erat debitum, soli de communione paternæ substantiæ hæc agere erat familiare. Non ergo hoc venit in admirationem, quod posset ista (quid enim non posse Deus

mss. angelis ministrandus offertur: male. De Adæ salute videsis notam *g* col. 647 hujus editionis.

(a) In nonnullis mss. *veritati*: non placet. Veritati hic ut sæpe alias opponitur species futuri: ut *ordo veritatis* idem sit quod rerum vere gestarum ordo.

(b) In vulgatis, hic omisso verbo substantivo *est*, non satis patet Hilarii sententia.

(c) In mss. Rom., Vatic., Colb. et Carn. alius est subsequentium verborum ordo, puta, *dicitque, Nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus*: ergo qui remisit, *Deus est: facile esse* (Colb. est) *filio hominis in terra peccata dimittere.* *Verbum enim Dei in homine manens*, etc.

(d) Apud Bad. *esset.* Erasmus deinde verbum *esse*

A creditur?); alioquin laus de uno homine, non de pluribus extitisset: sed delati Deo honoris hinc causa est, quod potestas hominibus (f) ac via data sit per verbum ejus, et peccatorum remissionis, et corporum resurrectionis, et reversionis in cœlum.

CAPUT IX.

De Matthæo publicano, de Pharisæorum et discipulorum Joannis jejunio, de assuto panno rudi, de profluvio mulieris, de filia principis excitata a mortuis, de duobus cæcis, de surdo et muto.

1. *Et cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in teloneo Matthæum nomine, et ait illi, Sequere me, et reliqua* (*Math. ix, 9*). Matthæum publicanum sedentem in teloneo sequi se jubet. Et concedens in domum convivium instruit, et cum eo publicanorum et peccatorum turba discumbit: Phariseis discipulos objurgantibus, cur magistro cum publicanis cibus esset. Quibus respondet, Sanis medico opus non esse, sed curatione ægrotos indigere: euntisque jubet discere quid sit, *Misericordiam 707 (g) volo quam sacrificium.*

2. *Publicani. Matthæi vocatio. Salus omnibus necessaria, nulli a lege præstatur.* — Publicanorum nomen ex vita est, qui relictis legis operibus, gerere se usu communi et publico maluerunt. Ergo ex domo, id est, ex peccatis corporis, Matthæum Dominus evocavit, in cuius mentem ingressus recumbit. Illic enim idem Evangelii istius scriptor est, et de peccati sui domo exiens, Dominum ipse (f. in se) suscepit, interiore ejus habitatione illuminatus, intra quem evangelicis cibis peccatoribus et publicanis convivium divite copia præparatur. *Æmulatio* deinde agitat Judæos, Dominum publicanis et peccatoribus communicare (*Ibid. 11*). Quibus ille opera infidelitatis velamine verba legis exproupsit, se quidem ægrotis opem ferre et medicinam euentibus præstare; eis autem, qui se sanos existimarent, necessariam curationem nullam esse. Sed ut intelligerent, neminem suorum sanum esse; admonuit ut discerent quid est, *Misericordiam volo, non sacrificium* (*Ibid. 13*): legem scilicet, sacrificiorum observatione devinctam, opem ferre non posse; sed salutem universis in misericordia indulgentia reservari. *Non enim veni justos vocare, sed peccatores in pænitentiam.* Onibus venerat; quomodo ergo non se justis venisse dicit? Erant ergo quibus necesse non erat ut veni-

post posset transtulit, detorta nonnihil Hilarii sententia, qua vult a Christo declarari, eum ipsum in se jam cerni corporatum, cui covenit peccata dimittere.

(e) Par. cum ms. Colb. *adtexta.* *Conclinnius* alii libri, *adjecta*, nimirum præter præsentium veritatem. Deinde in aliis etiam edit. post verba *dictorum et factorum* punctum figurebatur; cum n. 6, futuri speciem in dictis expleri dicat Hilarius, non in factis.

(f) In vulgatis, *hac via.* Magis placet cum quatuor mss. ac *via*, maxime cum de reversione ad cœlum mox sermo sit.

(g) Aliquot mss. cum vulgatis, *malle.*

ret? Sed nemo justus ex lege est. Ostendit ergo inanem justitiae esse jactantiam: quia sacrificiis infirmibus ad salutem, misericordia erat universis in lege positis necessaria. Nam si justitia fuisse ex lege, venia per gratiam necessaria non fuisse.

3. Christus sponsus. Cibus vitae, quo praesente nemo esurit. — Tunc accesserunt ad eum Joannis discipuli dicentes, Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant (*Ibid.* 14)? Jejunabant Pharisæi et discipuli Joannis, et Apostoli non jejunabant. Sed istis spiritualiter respondet, sponsumque se Joannis discipulis ostendit. Joannes enim repositam in Christo omnem vitæ spem sponpondit; et recipi a Domino discipuli ejus adhuc eo prædicante non poterant. Usque in eum enim lex et prophetæ sunt; et, nisi lege linita, in fidem evangelicam eorum nemo concederet. Quod vero praesente sponso jejunandi necessitatem discipulis non esse respondet (*Ibid.* 15); præsentia suæ gaudium, et sacramentum sancti cibi edocet, quo nemo se praesente, id est, in conspectu mentis Christum continens, (*a*) indigebit. Ablato autem se jejunaturos esse dicit: quia omnes non credentes resurrexisse Christum, habituri non esent cibum vite. (*b*) In fide enim resurrectionis sacramentum panis celestis accipitur: et quisquis sine Christo est, (*c*) in vita cibi jejunio relinquetur.

7084. Hunc cibum non percipit vetus homo. — Ut autem intelligerent, non posse sibi in veteribus positis perfecta hæc salutis sacramenta committi, comparationis posuit exemplum. Pannum rudem vestimento veteri non adsui, quia vetustatis infirmitatem virtus (*d*) adsumenti rudit dissolvat: et vinum novum veteribus utribus non infundi; ferventis enim musti calor utres veteres abruopit (*Ibid.* 16 et 17): infirmas videlicet vetustate peccatorum et animas et corpora, novæ gratiæ sacramenta non capere. Fiet enim scissura pejor, effusoque vino utres veteres peribunt. Duplex enim talium erit reatus, si præter vetustatem peccatorum suorum virtutem novæ gratiæ non sustinebunt: atque ideo et Pharisæos et discipulos Joannis nova non accepturos esse, nisi novi fierent.

(*a*) Sex mss. *indigebat*: quod non placet. Hæc quidem nihil videntur sonare aliud, nisi, quo sancto cibo nemo indigebit Christo presente: sed ex subnexis liquet ea potius ita intelligenda: quo sancto cibo Christus efficitur præsens, coque præsente nemo alio cibo indigebit.

(*b*) Tres mss. in *fidem*. Eucharistiam accipimus in fide resurrectionis, dum ejus perceptione credimus nos panem vivum, et vivi, non mortui, Christi corpus accipere. Accipimus et in *fidem* resurrectionis, dum non solum panem vivum, sed et vivificantem in ea contineri profitemur, in qua immortalitatis semen nobis præstari nonnulli Patres non immerito tradiderunt. Unde Athanasius epist. 4, ad Serap. t. 1. p. 379, edit. Paris. an. 1627, Christum sic loquentem inducit: *Corpus meum, quod ostenditur et datur pro mundo, in cibum dabitur, ut spiritualiter unicuique trahatur, et fiat singulis tutamen præservatioque ad resurrectionem vitæ æternæ.*

(*c*) Latinus e ms. Vatic. in vita cibo jejunus, Hilarii mentem clarius ita expressisset, « cibo vita jeju-

A 5. Princeps filie vitam deprecans, legis typus. — *Hæc illo loquente, ecce princeps unus accessit, et adorabat eum, dicens, Domine, filia mea modo defuncta est, veni et pone manum super eam, etc.* (*Ib.* 18). Preces principis, fides mulieris, turbae in domo conventus, et cæcorum duum clamor, muti et surdi et demoniaci oblatio, ex superioribus dictis connexæ sibi intelligentiæ tenent ordinem. Princeps hic, lex esse intelligitur; qua Dominum (*e*) orat pro plebe, quam ipsa Christo prædicata adventus ejus exspectatione nutriverat, ut vitam mortuæ reddat. Nam nullum principem credidisse legimus: ex quo persona principis hujus orantis merito in typum legis aptabitur. Cui quidem Dominus opem sponpondit, ad quam præstandam profectus est.

B 6. Salutem Judæis parata gentes præcipiant. — Sed prior cum apostolis peccatorum turba salvatur. Et cum prium electionem, quæ ex lege destinabatur, vivere oportuisset: anterior tamen in mulieris specie salus publicanis et peccatoribus redditur. Hæc itaque ad Domini prætereuntis occursum tactu vestis Domini sanam se de profluvio sanguinis futuram esse confidit: sordibus scilicet polluta corporis sui, et interioris vitii immunditius dissoluta, fimbriam vestis per fidem festinat attingere, donum videlicet (*f*) Spiritus sancti, de Christi corpore modo fimbriæ exirentis, cum apostolis conversata contingere; fitque mox sana (*Ibid.* 22). Ha alteri salus, dum alii defertur, est redditia. Cujus *fidem* et constantiam Dominus mox laudavit: quia quod Israel parabatur, plebs gentium occupavit.

C 7. Virtus Christi infinita. — Est autem in simplici intelligentia, magna virtutis dominicæ admiratio: cum potestas intra corpus manens rebus caducis efficientiam **709** adderet sanitatis, et usque in vestium fimbrias operatio divina procederet. Non enim divisibilis et comprehensibilis erat Deus, ut corpore claudoretur. Ipse eni dona in Spiritu dividit; cæterum non dividitur in donis. Virtutem autem ejus fides ubique consequitur: quia ubique est, et nusquam abest. Et assumptio corporis non naturam Virtutis inclusit, sed ad redemptionem (*g*) suam, fragilitatem corporis

nus: hoc enim est, relinquatur in jejunio cibi vita.

(*d*) Sic Bad., Er. et Lips. saventibus Par. et quatuor mss. in quibus *adsunt*. In aliis mss. *adsati*.

(*e*) Editi, orat plebs, quam ipsa Christi prædicatio adventus, etc. emendantur ex miss.

(*f*) *Spiritus sancti* vocabulo verbi divinitatem significari, liquido patet ex subnexis. Quid enim hic sibi vult *Spiritus sancti dominum modo fimbriæ exirentis*, nisi quod infra operatio divina usque in vestium fimbrias procedens, seu quod potestas intra corpus manens rebus caducis efficientem addens sanitatem. Sed non minus manifestum est *Virtutis uomen* mox ad eumdem significatum assumam, Divinitas autem Christi de corpore exiit, cum se per opera divina manifestavit. Nec immerito memoratur exisse, quæ corpore non claudebatur.

(*g*) Illud suam non ad virtutem, sed ad *corpus refertur*: corporis autem vocabulo hominum natura intelligitur. Hoc igitur sibi vult hominum naturam informam ad eorum redemptionem assumpit.

Virtus assumpit ; quæ tam infinita, tam libera est, ut etiam (a) in simbriis ejus humanæ salutis operatio contineretur.

8. *Judæi resurrectionem rident. Pauci ex eis credituri.* — Ingreditur deinde Dominus domum principis, synagogam videlicet, cui in canticis legis hymnus luctuum personabat (*Ibid.* 23) : et irridetur a plurimis. Numquam enim illi Deum in homine crediderunt, quin potius prædicari resurrectionem ex mortuis riserunt. Apprehensam igitur puellam manu, ejus apud se mors erat somnus, retraxit ad vitam (*Ibid.* 25). Atque ut rarus hiç esse ex lege credentium electionis numerus intelligi posset, turba omnis expulsa est : quam utique salvari Dominus optasset ; sed irridendo dicta gestaque ejus, resurrectionis non fuit digna consortio. Et exeunte fama in universam terram illam (*Ibid.* 26), (b) post electionis salutem donum Christi atque opera prædicantur.

9. *Fides ad salutem prærequisita.* — Exeunte igitur Domino, mox cæci duo sequuntur (*Ibid.* 27). Sed cæci et egressum et nomen Domini quomodo scire potuerunt ? Quin etiam et filium David nuncupant, et salvari se rogant. In cæcis duobus ratio totius superioris præfigurationis absolvitur. Ex his enim filia principis esse monstratur, (c) Pharisæi scilicet et discipuli Joannis, qui Dominum jam superius in commune tentaverant. His igitur nescientibus a quo salutem peterent, indicavit lex, et his salvatorem suum in corpore ex David genere monstravit, et cæcis vetere peccato, quia Christum nisi C admonili non videbant, lumen mentis inseruit. Quibus Dominus, (d) ostendens non ex salute fidem, sed per fidem salutem expectandam (cæci enim quia crediderant viderunt, non quia viderant crediderunt (*Ibid.* 28) : ex quo intelligendum est fide merendum esse quod petitur, non ex impetratis fidem esse sumendum), si credidissent, visum pollicetur, et credentibus præstat, et silentium imperat (*Ibid.* 30) : quia apostolorum erat proprium prædicare.

10. *Gentes dæmoniaco designantur.* — Quin etiam post hæc, in muto et surdo **710** et dæmoniaco (*Ibid.* 32), gentium plebs (e) indiga totius salutis

(a) Apud Bad., Er., Lips. et in aliquot mss. desiderant postrema bujus numeri verba : sed eorum loco plura ex numero subsequenti inserta sunt, ut mox dicemus.

(b) Editi excepto Par. in *electionis salutem*. Rectius alii libri, post *electionis salutem*, hoc est, post quain sanata est electa portio Iudaeorum in filia principis adumbrata. Quippe hic, ut paulo ante, et initio nem 6. *electionem* Hilarius nuncupat Iudeos, quibus salus a Deo destinata est, ad imitationem scil. Pauli Rom. xi, 5 et 7 : *Beliisque secundum electionem gratiarum salutis factas sunt... Quod quererebat Israel, hoc non est consecutus : electio autem consecuta est : et rursum v. 28: Secundum Evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem autem carissimi propter patres.*

(c) Beccensis codex, Turonensi secundis cursis cum eo consentiente, Pharisæi scilicet et discipulis Joannis. Nil videtur immutandum. Superius princeps filiae pater, lex ; filia, plebs legi subdia intellecta est ;

A offertur. Omnibus enim undique malis circumsepta, totius corporis vitiis implicabatur. Et in eo reum ordo servatus est. Nam dæmon prius ejicitur, et tum reliqua corporis officia succedunt. (f) Dei quippe cognitione superstitionum omnium vesania effugata, et visus et auditus et sermo salutis invehitur. Cujus facti admirationem talis turbæ est consecuta confessio, *Numquam sic apparuit in Israel* (*Ibid.* 33) : eum, cui per legem nihil afferri opis potuerat, verbi virtute salvari ; quodque laudes Dei homo mutus surdusque loqueretur. Salute autem gentibus data, civitates omnes et castella omnia virtute et ingressu Christi illuminantur, et omnem infirmitatem veterni languoris evadunt.

CAPUT X.

Ubi duodecim discipulos præmittit cum doctrina.

I. *Videns autem turbas, misertus est : quod essent vexatae et jacentes, et reliqua* (*Matth.* ix, 36). Verborum virtutes non minus oportet introspicere, quam rerum : quia, ut diximus, pariu in dictis atque in factis significationum momenta consistunt. Turbarum Dominus miseretur vexatarum et jacentium, tamquam gregis sine pastore dispersi. Et ait, messem multam, paucos operarios, orandum Dominum messis, ut operarios plures in messem ejiciat (*Ibid.* 37). *Et discipulis convocatis, dedit potestatem ejicendorum spirituum immundorum, curandæque cunctæ infirmitatis, amnisque languoris* (*Matth.* x, 4). Hæc igitur licet in præsens gesta sint, quid tamen in futurum significant, continuendum est.